1

2022年３月１日

各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ 岩切 隆吉

 (コード： 7744 東証第１部)

問合せ先： 広 報 グ ル ー プ

 (TEL： 0 3-3 50 5-5 053 )

XTC JAPAN 通年パートナー協賛のお知らせ

当社は、XTC JAPAN 運営委員会（本部：東京都千代田区、幹事：春日伸弥）が開催する

Extreme Tech Challenge（以下「XTC」）の日本予選について、通年パートナーとして協賛いた

しましたので、お知らせいたします。

ノーリツ鋼機グループは、生活に密着した事業から未来に挑戦する事業まで、世の中から広

く求められ、社会の基盤となる製品やサービスを創出するとともに、持続可能な社会の実現に

向けて事業活動に取り組んでおります。

未来に挑戦する事業並びに持続可能な社会の実現の一環として、XTC JAPAN運営委員会が開

催する同コンテストに協賛し、新しいテクノロジーとイノベーションを産む次世代の起業家育

成、日本発のスタートアップが世界進出する支援をし、グローバル課題解決に寄与してまいり

ます。

■エクストリーム・テック・チャレンジ（XTC）とは

XTCは国連 SDGs などの人類課題をテクノロジーで劇的に解決するスタートアップを発掘支援

する世界最大級のピッチコンテストです。世界の著名 VC や大手企業など約 80団体の連合によ

り 16 ヶ国 21都市およびオンライン公募で開催され、前回 2021年大会は世界 92ヶ国から 3700

社以上のスタートアップが参加。2021年世界大会の出場 80 社は出場後に合計約 200 億円の資

金調達を実現し、うち 43%は女性起業家によるスタートアップです。

XTC出場スタートアップは新素材、農業・食糧、バイオテクノロジー＆医療機器、クリーン

テック・エネルギー・環境、デジタルヘルスケア、教育、実現技術、フィンテック、交通、サ

ステイナブルスマートシティの 10カテゴリに分かれて、事業計画の市場性と問題解決力を競い

ます。寄付や補助金ではなくビジネスを通じた人類課題の解決がテーマで、決勝出場スタート

アップは海外 VCやグローバル企業による事業・資金調達の手厚いメンタリングを受けられるの

が特徴です。

■XTC JAPAN とは

XTCの日本予選 XTC JAPANは「グローバル課題の解決」をテーマに、SDGsを通じてスタート

アップが世界のビジネスと直結できるピッチコンテストです。

日本予選の開催は今大会で３回目で、今回選出された 10 社の中から予選優勝企業 2社は、グロ

ーバル企業約 80社がメンター＆審査員を務める XTCグローバル決勝ラウンドにシード出場。海

外投資の経験豊富なベンチャーキャピタルによる直接メンターシップのもとで、世界的企業の

投資担当者や協業責任者に事業をプレゼンできます。

今回の大会より、ヘルスケア、環境・エネルギー、モビリティ・スマートシティ分野で新た

に３カテゴリを分割・新設。SDGs17 課題を集約した 10 カテゴリに分けて事業計画の市場性と

問題解決力を競います。新素材、農業・食糧、バイオテクノロジー＆医療機器、クリーンテッ

ク・エネルギー・環境、デジタルヘルスケア、教育、実現技術、フィンテック、交通、サステ

イナブルスマートシティなど、グローバルな社会課題や自然科学の問題に立ち向かうスタート

2

アップが世界で戦う足がかりとなります。

■XTC JAPAN 2022 開催概要

 主催：IT-Farm Corporation・株式会社ガイアックス

 日時： 2022年３月９日(水) 15:00-18:00

 開催場所： Global Business Hub Tokyo よりオンライン配信（無料）

 配信試聴： https://xtcjapan-2022.peatix.com/

 ※感染対策のため、大変申し訳ありませんが現地参加は事前招待者のみとさせて頂きます。

一般参加者はオンラインでご視聴いただけます。

 イベント公式サイト： https://nexta.community/xtc-japan-2022/

[2022 年２月 24 日時点 パートナー]

XTCグローバルパートナー：

・富士通株式会社

・Benhamou Global Ventures

・IT-Farm Corporation

XTC JAPANゴールドパートナー：

・日本電気株式会社

・三菱地所株式会社

XTC JAPANシルバーパートナー：

・三菱電機株式会社

・ノーリツ鋼機株式会社

以 上